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Várkonyi Zsolt Kristóf

Budapesti Börtönmúzeum,
a Büntetés-végrehajtási
Szervezet Szakmatörténeti 
Gyűjteménye és
Dokumentumtára –
A múlt üzenete, a jelen
és a jövő ígérete

Csató Kornélia

Köszöntő
Tisztelt Olvasó!

A Budapesti Börtönmúzeum, a Büntetés-végrehajtási Szervezet Szakmatörténeti 
Gyűjteménye és Dokumentumtára elkötelezett a rábízott szakmai és kulturális örökség 
feldolgozása, az általa felhalmozott tudásbázis társadalmi, közösségformáló szerepének 
hangsúlyozása, valamint e javak tudományos hasznosulása iránt.

A Budapesti Börtönmúzeum kiállításai, szakmai könyv- és kiadványtára, tárgy- és 
fotógyűjteménye révén a gyűjtési, gyűjteményezési és a közzétételi feladatok mellett 
szolgáltató, illetve információs központként is kíván működni. 

Működésével, társadalmi szerepvállalásával kapcsolódik a társ rendvédelmi szervek és 
egyéb szakmúzeumok tevékenységéhez, mindemellett szemléletformáló módon való-
sítja meg szakmai feladatait és a büntetés-végrehajtási szervezetben betöltött szerepét.

A Budapesti Börtönmúzeum, a Büntetés-végrehajtási Szervezet Szakmatörténeti 
Gyűjteménye és Dokumentumtára a XXI. század kihívásainak megfelelve, valamint a 
múzeum köznevelésben résztvevő célcsoportjainak igényeire szabva az online térben 
is erőteljes megjelenésre törekszik. 

A múzeum az elmúlt évtizedek technikai és társadalmi változásaihoz igazodva, 
korszerű módon szólítja meg a közönségét, a digitális világ vívmányait alkalmazva 
eszközévé teszi az online tartalomközvetítés változatos lehetőségeit, tudásközvetítő 
tereit, platformjait.

Megfelelő mennyiségű és minőségű – részben digitálisan is elérhető – tartalommal, 
valamint az arra épülő szolgáltatásokkal kívánja helytől és időtől függetlenül biztosí-
tani a gyűjtemény közzétételét, megvalósítva ezáltal a büntetés-végrehajtási szervezet 
interaktív, tudás- és élményalapú ismeretátadásának lehetőségét.

Dr. Csató Kornélia bv. ezredes 
hivatalvezető,

a kiadvány megjelenéséért felelős vezető

A Budapesti Börtönmúzeum, a Büntetés-végrehajtás Szakmatörténeti Gyűjteménye és 
Dokumentumtára 2021-ben került bejegyzésre. A Miniszterelnökség Műtárgyfelügyeleti 
Hatósági Főosztálya közérdekű kulturális értéket képviselő gyűjteményként vette 
nyilvántartásba, beemelve ezáltal a múzeumunkat a hazai gyűjtemények sorába.1

Már a bejegyzés évében sor került a gyűjtemény javasolt kiállítási tematikájának és 
múzeumpedagógiai lehetőségeinek felmérésére, tervezésére. 2021-ben megindult a társ 
rendvédelmi szervek, illetve a Belügyminisztérium irányítása alá tartozó múzeumokkal 
való kapcsolatfelvétel, valamint a gyűjteményeik és a tevékenységeik megismerése, az 
infrastrukturális ellátottságukkal kapcsolatos ismeretek gyűjtése. Az így megszerzett 
információk hozzájárultak ahhoz, hogy a létrejövő múzeum gyűjteményi, tudományos 
feldolgozói munkáját, valamint közzétételi feladatait szakszerű és közérthető módon 
összefoglalja, megfogalmazza, és megalkossa küldetésnyilatkozatát. 

A Budapesti Börtönmúzeum, a Büntetés-végrehajtási Szervezet Szakmatörténeti Gyűj-
teménye és Dokumentumtára a büntetés-végrehajtás írott, épített és tárgyi emlékeinek 
bemutatásával idézi fel a hazai büntetés-végrehajtás ezer éves múltjának és történetének 
kiemelkedő eseményeit. Tevékenységével hozzájárul a büntetés-végrehajtás szervezeti 
kultúrájának erősítéséhez, tisztelegni kíván elődeink teljesítménye előtt, rámutatva 
jelenkori feladatainkra, a büntetés-végrehajtás megújulási képességére a társadalmi 
elvárásoknak megfelelve, „Az igazság védelmében”.2

1 A Miniszterelnökség Műtárgyfelügyeleti Hatósági Főosztályának nyilvántartásba vételi határozata, 
online: https://bv.gov.hu/hu/budapesti-bortonmuzeum-nyilvantartasbavetel (Letöltés ideje: 2023. 
március 8.)

2 Budapesti Börtönmúzeum, a Büntetés-végrehajtási Szervezet Szakmatörténeti Gyűjteménye és Do-
kumentumtára, online: https://bv.gov.hu/hu/budapesti-bortonmuzeum-kuldetesnyilatkozat (Letöl-
tés ideje: 2023. március 8.)

https://bv.gov.hu/hu/budapesti-bortonmuzeum-nyilvantartasbavetel
https://bv.gov.hu/hu/budapesti-bortonmuzeum-kuldetesnyilatkozat
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Budapesti Börtönmúzeum – A múlt üzenete, a jelen és a jövő ígérete

A büntetés-végrehajtási szervezet a múzeum társadalmi szerepvállalása által is hozzá-
járul a kulturális örökség védelméhez, a hazai közművelődési paletta színesítéséhez, 
kibővíti a büntetés-végrehajtási szervezet tudományszervezési és kutatási feladatait. 
Lehetőség nyílik általa a hazai és nemzetközi közgyűjteményekkel, valamint az azokat 
összefogó szakmai szervezetekkel való kapcsolatfelvételre. 

A Budapesti Börtönmúzeum, a Büntetés-végrehajtási Szervezet Szakmatörténeti 
Gyűjteménye és Dokumentumtára a valós és az online térben való megjelenésre is tö-
rekszik. 2022-ben a Budapesti Fegyház és Börtönben „Az egyenruhánk és becsületünk, 
valamint a láncnál fényesebb a kard” és a Nemzeti Közszolgálati Egyetemen „50 éves a 
büntetés-végrehajtási tisztképzés” címmel valósultak meg kiállítások, 2023 januárjában 
pedig a Büntetés-végrehajtás Országos Parancsnokságán nyílt meg a múzeum gyűjte-
ményi anyagából színes válogatást bemutató tárlat. A kiállítás előzetes bejelentkezést 
követően, egyeztetett időpontban, tárlatvezetéssel látogatható.

A �zikai tér mellett a digitális világban való jelenlét is a múzeum kiemelt feladata, a 
gyűjtemény a XXI. század kihívásaira reagálva fedezi fel és hódítja meg az online teret. 
A 2021. év első félévében megtörtént a könyvtári állomány, a büntetés-végrehajtás 
évkönyveinek, szakmai kiadványainak szkennelési ütemezése, az azóta eltelt idő alatt 
pedig már a digitalizálási munka is elindult. 

Múzeum a felhőben

A „Múzeum a felhőben” projekt kiemelten támogatja a büntetés-végrehajtási szervezet 
társadalmi, szakpolitikai, tudományos és szakmai tevékenységeinek megismerhetőségét, 
növelve annak ismertségét, elismertségét. A Budapesti Börtönmúzeum, a Büntetés-
végrehajtási Szervezet Szakmatörténeti Gyűjteménye és Dokumentumtára tárgyi és 
gyűjteményi anyagai lehetőséget adnak a szakmai érdeklődők (kutatók, egyetemi oktatók, 
hallgatók) számára a büntetés-végrehajtási hivatás múltjának, jelenének és jövőjének 
megismerésére. A projekt egy online felületen megjelenő, múzeumi ismeretanyagot 
tömörítő bázissá válhat, amelynek segítségével a Budapest Börtönmúzeum a XXI. 
század kihívásaira re ektáló múzeumok sorába léphet, társadalmi felelősségvállalása 
nyomán a széles körű ismeretterjesztés meghatározó felülete lehet. 

A napjainkra állandó kiállítással és szakképzett kollégákkal működő Budapesti 
Börtönmúzeum fontos szerepet játszik a büntetés-végrehajtási szervezet toborzási és 
pályaorientációs feladataiban, célkitűzéseiben is.

A múzeum létrehozása, gyűjteményi struktúrájának kialakítása Dr. Tóth Tamás bv. 
altábornagy, országos parancsnok úr feladatszabása alapján indult meg. 

Megtisztelő számomra egy olyan rangos kihívás, megbízás és tevékenység, amellyel fejet 
hajthatok elődeink szakmai munkája előtt. A Budapesti Börtönmúzeum, Szakmatörténeti 
Gyűjtemény és Dokumentumtárban végzett munkámmal méltó emléket kívánok 
állítani az egykori parancsnokok és a teljes személyi állomány számára, és lehetőséget 
biztosítani a büntetés-végrehajtással foglalkozó szakterületek kutatóinak munkájuk 
minél szakszerűbb, szervezetünk számára is hasznos és jövedelmező elvégzésére.

Várkonyi Zsolt Kristóf
főszerkesztő
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Várkonyi Zsolt Kristóf
főszerkesztő
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Fotó: Erdélyi Mór – Váczi Királyi Fegyintézet (Budapesti Börtönmúzeum)

Kolocz Dóra

Börtönépítészet – Visszatekintő 
tanulmány a magyarországi
börtönépítészet hőskoráról
Erdélyi Mór fényképei alapján
Prison architecture – A retrospective study on the golden
age of hungarian prison architecture based on
Mór Erdélyi’s photographs

A Budapesti Börtönmúzeum, a Büntetés-
végrehajtási Szervezet Szakmatörténeti 
Gyűjteménye és Dokumentumtára szá-
mos izgalmas, fontos kulturális, történeti 
értékkel bíró tárgyat őriz. Érdekes gyűj-
teményi darab az Erdélyi Mór fotográfus 
XX. század elején készített fotósorozatá-
nak képeit tartalmazó album, amely tizen-
egy, az egykori történelmi Magyarország 
területén található fegyintézet fotográ�-
áit tartalmazza. Az album lehetőséget ad 
arra, hogy felidézzük a büntetés-végrehaj-
tás múltjának egyik jelentős epizódját, a 
börtönépítészet történetét. A fegyintézetek 
létrejötte, a funkcionális épületek kiala-
kulása elméleti gondolkodók és gyakorlati 
szakemberek közös, évszázadokon átívelő 
munkájának eredménye, amelyet az adott 
korszakok szellemi áramlatai foglaltak ke-
retbe. A logikus, ám néhol buktatókkal és 
kerülőutakkal tarkított történet kezdete a 
középkorra tehető, hazai fejlődése azonban 
nem értelmezhető az egyetemes struktú-
rák bemutatása nélkül.

Kulcsszavak: börtönépítészet, börtön-
múzeum, büntetés-végrehajtás történet, 
fotográ�a, Erdélyi Mór

�e Budapest Prison Museum, the Hungar-
ian Prison Service’s Profession History Col-
lection and Document Library, has many 
exciting objects with cultural importance 
and historical value. One of the interest-
ing collection pieces is the photo album, 
which contains Mór Erdélyi’s photos from 
the early XX. century, in which we �nd 
eleven photographs of the penal institu-
tions located in the former historical ter-
ritory of Hungary. �e album allows us to 
recall one of the signi�cant episodes of the 
prison services’ past, the history of prison 
architecture. �e establishment of the pe-
nal institutions and the formation of func-
tional buildings are the results of the joint 
work of theoretical thinkers and technical 
professionals/specialists, which spanned 
centuries and were framed by the intellec-
tual currents of the given eras. �e begin-
ning of the story, which is sometimes laced 
with pitfalls and detours, can be traced back 
to the Medieval times, although domestic 
development cannot be interpreted with-
out the presentation of general structures.

Keywords: prison architecture, prison mu-
seum, history of prison service, photogra-
phy, Mór Erdélyi

A Budapesti 
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